
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 79 del 20/05/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 21 marzo 2008, n. 181
 
POR Puglia 2000/2006 - Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree
urbane" - Azione 3b ed Azione 5. Annualità 2005-2006 PIS 14 Progetto Integrato Settoriale "Turismo -
Cultura - Ambiente nel Territorio del Sud Salento - Comune di Salve (Le) Capofila. Utilizzo di economia
pari a euro 2.500.000,00 rivenienti da ribassi d'asta.
 
 
L’anno 2008 addi 21 del mese di aprile in Modugno (BA), presso la sede del Settore Ecologia, il
Dirigente del Settore Ing. Antonello Antonicelli, a seguito di istruttoria operata dal Responsabile di
Misura 5.2 – Geom. Francesco De Finis, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell’8.8.2000 n. C (2000) n. 2349;
 
VISTA la D.G.R. n°1697 dell’11/12/2000 con la quale è stato approvato il il CdP al POR e approvato
definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla G.R. con modifica in sede di
Comitato di Sorveglianza del 02/12/2004;
 
VISTA la legge regionale 25 settembre 2000, n°13 “Procedure per l’attivazione del Programma
Operativo della Regione Puglia 2000 – 2006” e s.m. ed int.;
 
VISTO che con DGR n°1589 del 15/11/2005 è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra
Regione Puglia e gli Enti Beneficiari degli interventi ammessi a finanziamento;
 
VISTO che, in relazione alla Misura 5.2 “Servizi per il miglioramento della qualità dell’ambiente nelle
aree urbane” Azioni 1, 3a, 3b, 4a, 4b, 5 e Proposte integrate, il Complemento di Programma ha previsto
la definizione e pubblicazione dei relativi bandi e i criteri di selezione successivamente alla
pubblicazione dello stesso C.d.P.;
 
VISTO il bando per il finanziamento di singoli progetti di proposte integrate e PIS 11 – 12 – 13 – 14 e 15
relative alla Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane"
approvato con D.G.R. n°738 del 15/06/2005, al fine di favorire l’attuazione della Misura, così come
rimodulato dal C.d.S. in data 02/02/2004;
 
VISTO l’art. 27 comma 2 TITOLO V della l.r. 23/09/2000, n°13 “Disposizioni per l’attuazione del POR
Puglia 2000 – 2006” che fissa, tra l’altro, i termini per la presentazione delle istanze di finanziamento da
parte dei soggetti attuatori, individuati nelle schede di Misura del CdP;
 

1



VISTA la deliberazione di G.R. n. 1023 del 21/07/2005 di approvazione del Bando della Misura 5.2 con
Rettifica e Integrazione alla D.G.R. n°738 del 15/06/2005, con la quale sono stati fissati i termini per la
presentazione delle istanze di accesso ai fondi comunitari relativi alla misura 5.2 – “Servizi per il
miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane” da parte dei Comuni singoli con
popolazione superiore a 30.000 abitanti (esclusi i Comuni capoluoghi di Provincia già beneficiari della
Misura 5.1) o comuni confinanti Associati nelle forme di cui al Titolo II Cap. V – D.lgs 267 del 18/08/2000
(T.U.E.E.L.L.) art. 32 e PIS;
 
CONSIDERATO che per il finanziamento delle istanze della Misura 5.2 si è fatto fronte con le risorse
previste per l’annualità 2005-2006;
 
CONSIDERATO che per l’annualità 2005-2006 le risorse complessive disponibili ammontano a 81,5
Meuro di cui 34 Meuro riservati agli interventi PIS;
 
CONSIDERATO che le specifiche graduatorie riservate ai PIS, sono state definite a seguito di intese
con i Responsabili degli stessi PIS e con l’Autorità di Gestione del POR Puglia;
 
VISTA la nota del Settore Ecologia prot. n. 2377 del 7/02/2008 con la quale, nell’intesa assunta di
approvazione del PIS 14 Progetto Integrato Settoriale “Turismo – Cultura – Ambiente nel Territorio del
Sud Salento, viene indicata al Comune di Salve (Le) – Capofila dello stesso PIS 14, la possibilità in
presenze di specifiche condizioni di utilizzare economie rivenienti dall’attuazione la misura 5.2, per un
importo massimo di euro 2.500.000,00 per finanziare pro-quota della seconda proposta di interventi a
suo tempo presentata dallo stesso Comune di Salve (Le) – Capofila;
IN RISCONTRO alla citata nota n.2377 del 7/02/2008, il Comune di Salve (Le) ha trasmesso con nota
del 20/02/2008 prot. n. 1894, acclarata al protocollo d’Ufficio in data 21/02/2008 prot. n. 3676, n. 41
progetti esecutivi dell’importo totale di euro 2.500.000,00, ripartito per Comune secondo gli importi che
risultano dall’elenco di seguito riportato, corredati dei relativi provvedimenti di approvazione e dei
cronoprogrammi, oltre all’impegno da parte dei Comuni del completamento delle opere nel caso di
mancato rispetto delle scadenze temporali di validità del POR 2000-2006;
 
VISTO l’elenco dei Comuni beneficiari del finanziamento così riportati:
 
VISTO il nulla osta all’utilizzazione di parte delle economie della misura 5.2 per finanziare pro-quota il
secondo elenco di interventi del PIS 14 al Comune di Salve (Le) – Capofila rappresentante dei Comuni
Associati del Sud Salento;, riferiti alla stessa misura, rilasciato dall’Autorità di Gestione POR 2000-2006
prot. n.1440/PRG del 3 marzo 2008;
 
RITENUTO pertanto di dover approvare a seguito dell’istruttoria operata dal Responsabile di Misura, i
progetti compresi nella seconda proposta Progetto degli interventi del PIS 14 attinente alla misura 5.2,
Azione 3b e Azione 5 per le annualità 2005 – 2006 accogliendo n°41 interventi di cui all’Elenco su
riporato interessati alla Misura 5.2. PIS 14 – del SUD SALENTO – Comune di SALVE (LE) Capofila;
 
RITENUTO di dover procedere, sulla base dell’ istruttoria espletata e nel limite delle economie rivenienti
da ribassi d’asta della misura 5.2 per le annualità 2005 – 2006 disponibili che ammontano a euro
2.500.000,00, all’ammissione a finanziamento dei n. 41 interventi per un importo complessivo di euro
2.500.000,00 di cui n. 4 ricadenti in Azione 3b e n. 37 ricadenti in Azione 5, per i quali è possibile
assicurare, con i fondi rivenienti da ribassi d’asta della misura 5.2, in modo da garantire la realizzazione
degli stessi;
 

2



VISTE le D.D. n° 420 del 19/09/2006 e n. 560 del 27/11/2006 con le quali si è provveduto ad impegnare
le risorse finanziarie disponibili per la complessiva attuazione della Misura 5.2, per un importo pari a
euro 81.672.016,60 comprensivo della somma di euro 34.000.000,00 assegnate ai PIS 11 – 12 – 13 –
14 e 15;
 
CONSIDERATO che in applicazione della Legge Regionale sulle procedure di attuazione del
Programma operativo della Regione Puglia 2000 – 2006, il finanziamento è assentito per gli interventi
inclusi nel PIS n° 14 fino ad esaurimento delle risorse iscritte nel Bilancio Regionale di tutte le annualità
2000 – 2006;
 
VERIFICATO che:
Il presente provvedimento non comporta Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
DETERMINA
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
2. Ai sensi dell’art. 27 comma 6 della L.R-. 25.9.2000, n. 13 sono ammessi a finanziamento nell’ambito
della Misura 5.2 gli interventi dei comuni inseriti nel PIS 14 del SUD SALENTO – Comune di SALVE
(LE) Capofila, di cui all'Elenco su citato che qui s’intende integralmente e ammettere a finanziamento n.
41 interventi per un importo complessivo di euro 2.500.000,00 rivenienti da economie di ribasso d’asta di
cui n. 4 ricadenti in Azione 3b e n. 37 ricadenti in Azione 5, per l’annualità 2005-2006;
 
3. Sulla base dell’istruttoria condotta dal Responsabile di Misura 5.2, nel rispetto delle modalità di cui in
premessa sono ammessi a finanziamento su un importo disponibile riveniente da economie a ribasso
d’asta al PIS 14 di euro 2.500.000,00 gli interventi di cui all’Elenco in narrativa riportato, per un importo
complessivo di euro 2.500.000,00, a fronte dell’impegno assunto con D.D. n°420 del 19/09/2006 e D.D.
n. 560 del 27/11/2006;
 
 
4. I soggetti attuatori degli interventi ammessi a finanziamento provvederanno ad iscriversi nel Sistema
Informatico MIRWEB e a inserire i dati relativi al Progetto finanziato. Devono inoltrare alla Regione
Puglia Assessorato Ecologia – Settore Ecologia, entro 30 giorni dalla notifica del presente
provvedimento, pena revoca del finanziamento, la nomina del Responsabile del Procedimento, il
disciplinare tecnico regolante i rapporti tra lo stesso e il Responsabile di Misura approvato con D.G.R.
n°1589 del 15/11/2005, nonché gli atti relativi all’approvazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi
(dell’ex art.16 della 109/94) del D.Lgs. n°163/06 e L.R. n°13/01 e succ. modifiche ed integrazioni, ovvero
gli atti relativi all’avvio delle procedure di gara ai sensi delle normative vigenti, per l’affidamento dei lavori
e delle attività o per servizi e/o l’acquisizione delle attrezzature ovvero di dichiarazione di avvio diretto
delle attività;
 

3



5. Ai sensi del comma 3 dell’art.31 della L.R. n°13/2000 i finanziamenti concessi ai sensi del presente
provvedimento sono ridotti delle somme rivenienti da economie conseguite a seguito dell’espletamento
delle gare d’appalto;
 
6. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
7. Il presente provvedimento è notificato all'Area delle Politiche Comunitarie, alla Segreteria della
Presidenza della Regione Puglia, nonché agli Enti Beneficiari del Finanziamento POR.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
Ing. Antonello Antonicelli

4


